T I T U L U S I I .

DE CONSTITUTIONIBUS.

C A P . I .

Nova constitutio Principis tollit primam contrariam, quamvis id non exprimat. Speciales consuetudines, & statuta rationalia non tollit, nisi id exprimat. Joan. Andr. Bonifacius VIII. (an. 1301. Roma.)

Licet Romanus Pontifex (qui jura omnia in scrinio pectoris sui censetur habere) constitutionem & condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur: Quia tamen locorum specialium & personarum singularium consuetudines & statuta, (cum sint facti, & in facto consistant) potest probabiliter ignorare: ipsi, dum tamen sint rationalia, per constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveatur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare,

a Papa cogitur consisti. Do. & infidelis deponitur. XL. dist. si Papa. per gloss. vide Magistrum & ibi Dist. Theologos l. 1. sent. dist. 51. & 12. Thom. p. 1. q. 36. art. 2. & 4. ballas, a Patre. c. Qua dicitur, quasi commune statutum, & verbum statuti respicit ius scriptum. 1. dist. 8. cum itaque. secundum Archid.

Jur. Canon. Tom. II.

C A P . I I .

Duo sunt dicta, Primum, quod statuta ordinariorum non ligant probabiliter ignorantem. Secundum, quod statutum Episcopi extra suam diocesim subditum non ligat. Joan. Andr.

Idem

Ut animarum a periculis obvietur, sententia per statuta quantumcunque ordinariorum prolatis, ligari volumus ignorantem: dum tamen eorum ignorantia causa non fuerit, aut supina. Statuto Episcopi, quo in omnes, qui factum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur: subditi ejus factum extra ipsius diocesim committentes, minime ligari noscuntur: cum extra territorium jus dicenti non pareatur impune.

T I T U L U S I I I .

DE RESCRIPTIS.

C A P . I .

Rescriptum impetratum ab excommunicato, est ipso jure nullum, & quicquid inde secutum est: nisi in causa excommunicationis vel appellationis.

Gregorius IX. (an. 1230. Roma.)

Ipso jure resciptum, vel processus per ipsum habitus non valeat, si ab excommunicato, super alio quam excommunicationis vel appellationis articulo, fuerit impetratum.

C A P . I I .

Per clausulam, Quidam alii, possunt soli quatuor conveniri: quorum nomina in primo citatorio exprimantur, ne variationi sit locus. Joan. Andr.

Innocentius IV. in Concilio Lugdunensi.

(an. 1245. in Gallia.)

Cum in multis juris articulis infinitas reproberetur, provide duximus statuendum, ut per illam generalem clausulam, Quidam alii, quae frequenter in literis nostris inseritur, ultra tres vel quatuor in judicium non trahantur: quorum nomina in primo citatorio exprimat impetrator: ne locus fraudi forsitan relinquatur, si circa ea possit libere variare.

C A P . I I I .

Si actor contra reum super pluribus personalibus literas impetrat ad diversos, non valens literas, nec processus eorum: & reo condemnabitur in expensis. Et idem in reo conveniente vel reconveniente alio, eodem durante judicio. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Dispensatio litium aequitatis compendio volentes qua possumus industria coarctare, statutum felicis recordationis Gregorii Papae IX. praedecessoris nostri, super hoc editum ampliantes: Decernimus, ut si quis contra alium plures personales movere voluerit questiones, non ad diversos Judices, sed ad eisdem super omnibus hujusmodi questionibus literas sudeat impetrare.

a Doct. hic not. quod Laici ligantur statuto Episcopi in favore animae salu. c. novis. de Jud. c. nos inter. de purg. can. Font.

B b

impetrare. Qui vero contrarium fecerit, omni commo-
do a careat literarum: nec processus habitus valeat per
eandem, reo, si eum per ipsas citaverit vel fatigaverit,
in expensis legitimis condemnandus. Reus quoque si eod-
em durante iudicio actorem sibi obnoxium duxerit, con-
ventionis beneficio vel conventionis (si contra eum
litteras impetrare maluerit) de iure suo debet apud eod-
em Iudices experiri: nisi eos ut suspectos poterit re-
cusare: simili poena, si contra hoc fecerit, puniendus.

C A P. IV.

*Receptus per litteras facultatis, si ad recipientes specta-
bat receptio, ipsorum & non Papa auctoritate intelligi-
tur esse receptus: nisi in litteris aliud esset expressum. Si
autem receptio non spectabat ad eos, tunc Apostolica au-
thoritate dicitur receptus.* Joan. And.

Bonifacius VIII. (an. 1300.)

Cum aliquibus recipiendi aliquem in Canonicum ali-
cujus Ecclesie, non obstantibus ejusdem Ecclesie
privilegiis, consuetudinibus, vel statutis, juramento,
confirmatione Apostolica, vel quacunque firmitate alia
roboratis, per nostras litteras conceptum facultatem: si
Canonicorum receptio alias in ipsa Ecclesia non spectat
ad eos, quibus hujusmodi littere diriguntur, sed ex ear-
um viribus excipiunt potestatem, is qui recipitur, au-
thoritate Apostolica dignoscitur esse receptus. Si vero
Canonicorum receptio alias pertinet ad eosdem, non
Apostolica, sed recipientium censetur auctoritate recep-
tus: nisi, quod eum auctoritate nostra recipent, in
nostris litteris caveatur expresse.

C A P. V.

*Rescriptum Papa'e, quod concedit promotio retentionem
primorum beneficiorum usque ad beneplacitum Papa, extin-
guitur mortuo Papa: secus, si tibi dicatur. Usque ad benepla-
citurum Apostolica sedis. Nec intelligitur tale rescriptum de
beneficiis prius non canonice desentis.* h. d. Joan. And.